PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09.02.2026   № 143
Об   утверждении   плана    мероприятий
по   реализации    «Стратегии  государст-

венной       национальной           политики
Российской Федерации   на  период     до
2036 года»  на  территории Белозерского
муниципального     округа  в   2026-2028

годах

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25.11.2025 № 858  «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года»

         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2036 года» на территории Белозерского муниципального  округа в 2026-2028 годах.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа Разумовскую А.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа                                                                                               Д.Н. Долбилов

План мероприятий по реализации

«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
 на период до 2036 года на плановый период 2026 -2028»

на территории Белозерского округа
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I.
	Совершенствование управления в сфере государственной национальной политики

Российской Федерации

	1.
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих администрации округа, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями, по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	Заместитель главы округа,

отдел организационной работы и связей с общественностью администрации округа (далее – ООР и СсО),

управление образования администрации округа (далее – управление образования),

отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации округа (далее – ОКТ и МП)

	2.
	Привлечение представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций округа к работе  консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям в Белозерском муниципальном округе
	по плану работы Совета
	Заместитель главы округа,

 ООР и СсО

	3.
	Рассмотрение вопросов в сфере противодействия экстремизму и терроризму на заседаниях комиссии по профилактике правонарушений, антитеррористической комиссии Белозерского муниципального округа
	по планам работы Комиссий
	ООР и СсО,

отдел мобилизационной работы, территориальной и гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций администрации округа (далее – ОМР ТиГО, ЧС)

	4.
	Участие в ежегодных региональных совещаниях по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве, проводимых Правительством области
	ежегодно
	Заместитель главы округа,

начальник ООР и СсО

	5.
	Мониторинг обращений граждан, поступивших в органы местного самоуправления,  о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	постоянно
	Помощник главы округа

	6.
	Учет принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств  при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне
	постоянно
	Отдел муниципальной службы, документооборота,  контроля и охраны труда администрации округа

	II.
	Укрепление общероссийской гражданской идентичности (гражданского самосознания) на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей

	1.
	Реализация образовательных программ, направленных на воспитание традиционных для российской культуры ценностей («Основы религиозной культуры и светской этики» и «Социокультурные Истоки»)
	ежегодно
	управление образования,

образовательные организации

	2.
	Участие в повышении квалификации педагогов, реализующих учебные курсы  «Основы религиозной культуры и светской этики» и «Социокультурные Истоки»
	ежегодно
	управление образования,

образовательные организации

	3.
	Реализация  мероприятий, посвященных Дню русского языка, Дню славянской письменности  и культуры
	ежегодно
	ОКТ и МП,

управление образования,

образовательные организации,

учреждения культуры

	4.
	Реализация комплекса мероприятий по укреплению традиционных российских духовно – нравственных ценностей
	по отдельному плану
	ОКТ и МП,

управление образования,

образовательные организации,

учреждения культуры

	5.
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе: Дню Победы в Великой Отечественной войне, Дню России, Дню памяти и скорби, День памяти воинов-интернационалистов, Дню государственного флага РФ, Дню народного единства, Дню Конституции РФ, День защитника Отечества, День героев Отечества, День неизвестного солдата
	ежегодно

	ОКТ и МП,

управление образования,

образовательные организации,

учреждения культуры

	6.
	Участие образовательных организаций района в областной акции  «Я – гражданин Российской Федерации».

	ежегодно

	управление образования,

образовательные организации

	7.
	Оказание содействия в организации и проведении торжественного вручения паспортов гражданина Российской Федерации учащимся, достигшим 14-летнего возраста, проводимого  УФМС России по Вологодской области
	ежегодно
	ОКТ и МП,

местное отделение Белозерского муниципального округа «Движение Первых»

	8.
	Подготовка и проведение межрегионального фестиваля «Былины Белоозеро»
	июль

	ОКТ и МП

	9.
	Народный праздник «У калины», посвященный памяти В.М. Шукшина и фильму «Калина красная»

	июль
	ОКТ и МП,

МБУК БМО «Центр культурного развития»

	10.
	Проведение Дня Воинской Славы Белозерья
	сентябрь

	ОКТ и МП

	11.
	Проведение фестиваля социального кино «Человек в кадре» памяти В.М. Шукшина
	октябрь
	ОКТ и МП,

МБУК БМО Белозерская

межпоселенческая библиотека

	12.
	«Родники российских деревень»

XXVI Окружной фестиваль народного творчества клубов ветеранов
	октябрь
	ОКТ и МП,

МБУК БМО «Центр культурного развития»

	13.
	Окружной форум юнармейских отрядов и руководителей патриотических объединений

	ноябрь
	ОКТ и МП,

МБУК БМО «Центр культурного развития»

	III.
	Сохранение и поддержку этнокультурного и языкового многообразия

Российской Федерации

	1.
	Организация и проведение фольклорных и этнографических фестивалей
	ежегодно
	ОКТ и МП,

МУК «Центр ремесел и туризма»

	2.
	Организация и проведение комплекса мероприятий по сохранению традиционной народной культуры и поддержке народных промыслов и ремесел
	ежегодно
	ОКТ и МП,

МУК «Центр ремесел и туризма»

	3
	Участие в Большом этнографическом диктанте
	ежегодно
	ОКТ и МП,

управление образования,

образовательные
организации,

учреждения культуры

	4.
	Создание в округе благоприятных условий, соответствующей инфраструктуры для развития паломничества, этнотуризма
	ежегодно
	ОКТ и МП

	IV.
	Обеспечение межнационального (межэтнического) и межрелигиозного
согласия, противодействие экстремизму и
возникновению конфликтов на национальной

(этнической) и (или) религиозной почве

	1.
	Организация и проведение торжественных мероприятий, приуроченных к Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября)
	сентябрь
	управление образования,

образовательные организации

	2.
	Проведение мероприятий,  приуроченных к Международному дню толерантности (проведение единого Дня толерантности в образовательных организациях района 16 ноября)
	ноября
	управление образования,

образовательные организации

	3.
	Комплектование  книжных фондов библиотек округа тематическими изданиями, пропагандирующими межнациональное и этноконфессиональное согласие (в рамках  подписки на периодические издания, предоставления обязательного экземпляра документов, изданных на территории области)
	постоянно
	ОКТ и МП,

МБУК БМО Белозерская

межпоселенческая библиотека

	4.
	Содействие в проведении мониторинга состояния межнациональных отношений и  раннего предупреждения межнациональных конфликтов, предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные  и предконфликтные ситуации в округе, совместно Министерством  внутренней политики области и Министерством региональной безопасности  области
	ежегодно
	Заместитель главы округа,

ОМР, ТиГО, ЧС

	5.
	Организация проведения творческих и спортивных фестивалей с участием представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций
	по отдельным планам
	ОКТ и МП,

комитет по физической культуре и спорту администрации округа

	6.
	Проведение совещаний, рабочих встреч  с работодателями округа, привлекающими к трудовой деятельности иностранных работников
	по мере необходимости
	ОЗН по Белозерскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (по согласованию)

	7.
	Взаимодействие с правоохранительными органами,  представителями национальных общественных объединений, религиозных организаций с целью получения упреждающей информации о возможных конфликтных ситуациях на национальной и религиозной почве, чрезвычайных ситуациях с признаками террористических  (экстремистских) проявлений,  а также  по предупреждению возможных негативных процессов в среде мигрантов, профилактике нарушений иностранцами миграционного законодательства Российской Федерации
	ежегодно
	Заместитель округа,

ОМР ТиГО, ЧС

	8.
	Мониторинг обращений граждан по вопросам, связанным с религиозными организациями
	ежегодно
	Заместитель главы округа,

ООР и СсО

	V.
	Информационное обеспечение

	1.
	Размещение информации о проектах, направленных на межкультурное взаимодействие, на официальном сайте округа, официальных группах информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»,   предоставление на сайт «Культура в Вологодской области»
	постоянно
	ОКТ и МП,

ООР и СсО

	2.
	Размещение информации об изменения миграционного законодательства (в части привлечения иностранных граждан к трудовой деятельности) на информационных ресурсах
	ежегодно
	ОЗН по Белозерскому району КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (по согласованию)

	3.
	Публикация тематических материалов в газете «Белозерье», официальных  группах администрации округа, посвященных вопросам сохранения и развития национальной духовной культуры, пропагандирующих знание истории, культуры и обычаев народов, проживающих на территории округа, направленных на формирование толерантности в обществе, межнационального и этноконфессионального согласия
	ежегодно
	ООР и СсО,

АНО «Редакционно - издательский комплекс

«Белозерье»

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Белозерского муниципального округа Вологодской области

от 09.02.2026   № 143

(приложение)